UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

COMISSÃO ELEITORAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 07/2016
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

NOTA

A Comissão Eleitoral do processo para escolha de representantes docentes que constituirão a
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, vem a público informar que, mesmo depois de
prorrogado o prazo para inscrição de candidatos docentes para a CPPD, conforme Edital nº 2,
de 23 de agosto de 2016, NÃO houve inscrição em quatro dos onze Centros, a saber: CCBS,
CES, CFP e CSTR. Diante disso, considerando que uma eleição com o número inferior de
candidatos poderá comprometer o funcionamento da própria CPPD e, em consequência, a
análise e definição de processos de interesse da própria categoria e da política de pessoal
docente da Instituição, esta Comissão se reunirá na próxima segunda-feira, dia 5 de setembro,
para deliberar sobre os encaminhamentos devidos nesta situação, seja quanto aos prazos do
processo e a homologação das inscrições já realizadas.

Campina grande, 2 de setembro de 2016

Prof. Antônio Lisboa Leitão de Souza
Presidente da Comissão Eleitoral